
INFORME DEL GERENTE A LA JUNTA GENERAL DE SOCIOS AUTO DELTA CIA. LTDA. 

Señores Socios, 

Quito, 30 de octubre de 2020 

Roberto Borja Paredes, en mi calidad de Gerente General de la compañía me dirijo a ustedes 

con el propósito de presentar el informe de lo realizado durante el año 2019 y los resultados 

que esto produjo. 

En cuanto a los ingresos operativos obtenidos durante el año 2018 estos ascienden a 30'704.630 

dólares. 

Es importante destacar que la ganancia bruta obtenida por estas ventas corresponde a 

3'028.661 dólares lo cual es un 9.86% del total de ventas, sin embargo, los gastos administrativos 

y de ventas sumado a los ingresos y gastos no operacionales afectan la mencionada ganancia 

llegando al final como resultado del ejercicio a una pérdida de 882.623 dólares. A continuación, 

presento de manera resumida las cifras correspondientes a estos resultados: 

Años terminados en, 

Diciembre 

31, 2019 
  

Ingresos de actividades ordinarias 

Costo de ventas 

Ganancia bruta 

Gastos de operación: 

Gastos de administración 

Gastos financieros 

Otros ingresos 

(Pérdida) Utilidad antes de impuesto a las ganancias 

Gasto por impuesto a las ganancias 

Ingreso por impuesto diferido 

Pérdida del ejercicio 

30,704,630 

(27,675,969) 

3,028,661 

(3,583,805) 

(811,128) 

411,693 

(954,579) 

71,956 

(882,623)



En cuanto a la situación financiera de compañía debemos destacar que al cierre del ejercicio 

económico 2019 el total de Activos es de 14'139.652 dólares los cuales se encuentran 

concentrados principalmente en el inventario valorado en 4'082.653 y en cuentas por cobrar 

3'538.425 dólares. El monto de Pasivos es de 11'299.564 dólares que en su mayoría corresponde 

a cuentas por pagar a proveedores por un monto de 5'590.436 dólares. A continuación, les 

presentó de manera resumida las cifras del Estado de Situación al 31 de diciembre de 2019. 

Activos: 

Activos corrientes 

Efectivo y equivalentes de efectivo 

Cuentas por cobrar clientes y otras 

Inventarios 

Gastos pagados por anticipado 

Activos por impuestos corrientes 

Garantias 

Total activos corrientes 

Activos no corrientes 

Propiedad, mobiliario, vehiculos y 

Intangibles 

Inversiones no corrientes 

Activos por derecho de uso 

Otras cuentas por cobrar LP 

Activos por impuestos diferidos 

Total activos no corrientes 

Total activos 

932,568 

3,538,425 

4,082,653 

1,258,706 

301,044 

18,560 
  

10,131,956 

1,615,305 
451,871 
220,845 

1,542,656 
31,848 

145,171 

4,007,696 

14,139,652 

  

Pasivos: 

Pasivos corrientes 

Cuentas por pagar proveedores y otras 5,590,436 

Obligaciones financieras 2,699,525 

Otras obligaciones corrientes 89,081 

Pasivos por impuestos corrientes 73,481 
Otros pasivos corrientes 729,393 

Total pasivos corrientes 9,181,916 

Pasivos no corrientes 

Pasivos no corrientes por beneficios a los 153,276 

Pasivo por arrendamiento LP Oficina 1,477,242 

Obligaciones financieras LP. 487,130 

2,117,648 Total pasivos no corrientes 

  

Total pasivos 11,299,564 

Patrimonio: 

Capital social 3,033,000 

Reserva legal 80,825 

Otros resultados integrales 7,869 
Resultados acumulados (281,606) 

Total patrimonio neto 2,840,088 

Debo mencionar que las cifras presentadas corresponden fielmente a lo que presenta nuestra 

contabilidad y está conforme los balances auditados que han sido presentados a ustedes y a los 

correspondientes organismos de control. 

Agradezco la confianza depositada en mi persona. 

Atentamente, ——— 

[ROPA A NY 
> 

erto Borja Paredes 

GERENTE GENERAL 

AUTO DELTA CIA. LTDA.


