INFORME DEL GERENTE A LA JUNTA GENERAL DE SOCIOS AUTO DELTA CIA. LTDA.

Quito, 30 de octubre de 2020

Señores Socios,

Roberto Borja Paredes, en mi calidad de Gerente General de la compañía me dirijo a ustedes con el propósito de presentar el informe de lo realizado durante el año 2019 y los resultados que esto produjo.

En cuanto a los ingresos operativos obtenidos durante el año 2018 estos ascienden a 30'704.630 dólares.

Es importante destacar que la ganancia bruta obtenida por estas ventas corresponde a 3'028.661 dólares lo cual es un 9.86% del total de ventas, sin embargo, los gastos administrativos y de ventas sumado a los ingresos y gastos no operacionales afectan la mencionada ganancia llegando al final como resultado del ejercicio a una pérdida de 882.623 dólares. A continuación, presento de manera resumida las cifras correspondientes a estos resultados:

	Diciembre
Años terminados en,	31, 2019
Ingresos de actividades ordinarias	30,704,630
Costo de ventas	(27,675,969)
Ganancia bruta	3,028,661
Gastos de operación:	
Gastos de administración	(3,583,805)
Gastos financieros	(811,128)
Otros ingresos	411,693
(Pérdida) Utilidad antes de impuesto a las ganancias	(954,579)
Gasto por impuesto a las ganancias	
Ingreso por impuesto diferido	71,956
Pérdida del ejercicio	(882,623)

En cuanto a la situación financiera de compañía debemos destacar que al cierre del ejercicio económico 2019 el total de Activos es de 14'139.652 dólares los cuales se encuentran concentrados principalmente en el inventario valorado en 4'082.653 y en cuentas por cobrar 3'538.425 dólares. El monto de Pasivos es de 11'299.564 dólares que en su mayoría corresponde a cuentas por pagar a proveedores por un monto de 5'590.436 dólares. A continuación, les presentó de manera resumida las cifras del Estado de Situación al 31 de diciembre de 2019.

Activos:		Pasivos:	
Activos corrientes		Pasivos corrientes	
Efectivo y equivalentes de efectivo	932,568	Cuentas por pagar proveedores y otras	5,590,436
Cuentas por cobrar clientes y otras	3,538,425	Obligaciones financieras	2,699,525
Inventarios	4,082,653	Otras obligaciones corrientes	89,081
Gastos pagados por anticipado	1,258,706	Pasivos por impuestos corrientes	73,481
Activos por impuestos corrientes	301,044	Otros pasivos corrientes	729,393
Garantías	18,560	-	
8		Total pasivos corrientes	9,181,916
Total activos corrientes	10,131,956	=	
		Pasivos no corrientes	
		Pasivos no corrientes por beneficios a los	153,276
		Pasivo por arrendamiento LP Oficina	1,477,242
Activos no corrientes		Obligaciones financieras LP	487,130
Propiedad, mobiliario, vehículos y	1,615,305	7-	
Intangibles	451,871	Total pasivos no corrientes	2,117,648
Inversiones no corrientes	220,845	=	
Activos por derecho de uso	1,542,656	Total pasivos	11,299,564
Otras cuentas por cobrar LP	31,848	-	
Activos por impuestos diferidos	145,171	Patrimonio:	
		Capital social	3,033,000
Total activos no corrientes	4,007,696	Reserva legal	80,825
		Otros resultados integrales	7,869
Total activos	14,139,652	Resultados acumulados	(281,606)
		Total patrimonio neto	2,840,088

Debo mencionar que las cifras presentadas corresponden fielmente a lo que presenta nuestra contabilidad y está conforme los balances auditados que han sido presentados a ustedes y a los correspondientes organismos de control.

Agradezco la confianza depositada en mi persona.

Atentamente-

Roberto Borja Paredes GERENTE GENERAL AUTO DELTA CIA. LTDA.